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Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe

CREA-SE CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

447378/2021
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - Crea-SE, o Acervo
Técnico do profissional RENATO TAVARES SANDES JUNIOR referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo descriminada(s):

Profissional: RENATO TAVARES SANDES JUNIOR
Registro: 0000004406SE RNP: 2706432101
Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Número da ART: SE20210231412 Tipo de ART: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 23/03/2021 Baixada em: 23/03/2021

Forma de registro: SUBSTITUIÇÃO Participação técnica: CO-RESPONSÁVEL

Empresa contratada: JBSMA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME

Contratante: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO CPF/CNPJ: 13.018.171/0001-90
Endereço do contratante: RUA CAMPO DO BRITO Nº: 331

Complemento:  Bairro: TREZE DE JULHO

Cidade: ARACAJU UF: SE CEP: 49020380

Contrato: Celebrado em: 
Valor do contrato: R$ 829.663,44 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Público
Ação institucional: Outros
Endereço da obra/serviço: POVOADO campo grande Nº: S/N

Complemento:  Bairro: Zona Rural

Cidade: NOSSA SENHORA DAS DORES UF: SE CEP: 49600000

Coordenadas Geográficas: -10.565473, -37.177679

Data de início: 30/04/2018 Conclusão efetiva: 12/08/2019

Finalidade: Outro

Proprietário: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO CPF/CNPJ: 13.018.171/0001-90

Atividade Técnica: 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > #0989 - ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO 15 -
EXECUÇÃO 193.00 Pontos; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SISTEMAS ESTRUTURAIS > ESTRUTURA > #1258 -
CONCRETO ARMADO 15 - EXECUÇÃO 61.29 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SANEAMENTO > #1614 -
REDE HIDRO-SANITÁRIA 15 - EXECUÇÃO 38.00 Pontos; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > #4108 -
COBERTURA COM TELHA CERÂMICA 15 - EXECUÇÃO 657.52 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL >
EDIFICAÇÕES > #4110 - PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO 15 - EXECUÇÃO 111.48 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS -
CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > EDIFICAÇÃO DE ALVENARIA > #4113 - ESCOLA 15 - EXECUÇÃO 654.00 metro quadrado;

Observações

CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR OSMAN DE OLIVEIRA SANTOS, RECONSTRUÇÃO EM FUNÇÃO DA QUEDA DO
RESERVATÓRIO ELEVADO.

Informações Complementares

O atestado está registrado apenas para atividades técnicas desenvolvidas de acordo com as atribuições do profissional na área da Engenharia
Civil.
O vínculo do profissional com a empresa contratada iniciou em 13/12/2018.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 16 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 447378/2021
23/03/2021, 11:33

Zc34b

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado
constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica
somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no
momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa
jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade
deste Conselho a verificação da atividade profissional em
conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://crea-
se.sitac.com.br/publico/, com a chave: Zc34b

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1710

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 23/03/2021, às 15:07.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Avenida Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, nº 1710

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 23/03/2021, às 15:07.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe
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Certidão nº 447378/2021
23/03/2021, 15:07

Chave de Impressão: Zc34b
O documento neste ato registrado foi emitido em 23/03/2021 e contém 16 folhas

Este documento encontra-se registrado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe,
vinculado à Certidão nº 447378/2021, emitida em
23/03/2021
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Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe

CREA-SE CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

453224/2021
Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - Crea-SE, o Acervo
Técnico do profissional RENATO TAVARES SANDES JUNIOR referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade
Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: RENATO TAVARES SANDES JUNIOR
Registro: 0000004406SE RNP: 2706432101
Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL

Número da ART: SE20210264643 Tipo de ART: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 17/01/2022 Baixada em: 26/01/2022

Forma de registro: SUBSTITUIÇÃO Participação técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada: JBSMA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARUIM CPF/CNPJ: 11.482.222/0001-04
Endereço do contratante: RUA ALVARO GARCEZ Nº: S/N

Complemento:  Bairro: CENTRO

Cidade: MARUIM UF: SE CEP: 49770000

Contrato: 04/2020 Celebrado em: 
Valor do contrato: R$ 278.248,98 Tipo de contratantee: Pessoa Juridica de Direito Público
Ação institucional: Outros
Endereço da obra/serviço: UNIDADE UBS ALTO DA BOA VISTA Nº: S/N

Complemento:  Bairro: CENTRO

Cidade: MARUIM UF: SE CEP: 49770000

Coordenadas Geográficas: -10.731075, -37.080563

Data de início: 02/03/2020 Conclusão efetiva: 30/12/2020

Finalidade: Saúde 

Proprietário: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARUIM CPF/CNPJ: 11.482.222/0001-04

Atividade Técnica: 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SISTEMAS CONSTRUTIVOS > SISTEMA CONSTRUTIVO > #1241
- EM CONCRETO ARMADO 15 - EXECUÇÃO 13.78 metro cúbico; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > SISTEMAS
ESTRUTURAIS > LAJES > #1280 - PRÉ-MOLDADA 15 - EXECUÇÃO 303.42 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO
CIVIL > SISTEMAS ESTRUTURAIS > FORMAS > #1299 - MADEIRA 15 - EXECUÇÃO 100.24 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E SERVIÇOS -
CONSTRUÇÃO CIVIL > MATERIAIS > #3099 - ACABAMENTO E REVESTIMENTO 15 - EXECUÇÃO 219.18 metro quadrado; 1 - DIRETA OBRAS E
SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > #5014 - PAVIMENTAÇÃO EM CERÂMICA 15 - EXECUÇÃO 234.35 metro quadrado; 1 -
DIRETA OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL > EDIFICAÇÕES > #5015 - PAVIMENTAÇÃO EM CIMENTADO 15 - EXECUÇÃO 212.05
metro quadrado;

Observações

Responsável técnico pelos serviços de engenharia para Conclusão da Unidade Básica de Saúde Alto da Boa Vista, Município de Maruim/SE.

Informações Complementares

O atestado está registrado apenas para atividades técnicas desenvolvidas de acordo com as atribuições do profissional na área da Engenharia
Civil.
O vínculo do profissional com a empresa contratada iniciou em 06/04/2020.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 5 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 453224/2021
26/01/2022, 11:06

A8Zy2

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado
constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica
somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no
momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa
jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade
e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade
deste Conselho a verificação da atividade profissional em
conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://crea-
se.sitac.com.br/publico/, com a chave: A8Zy2

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Av. Dr. Carlos R. da Cruz, 1710, C. Adm. Gov. A. Franco, Capucho, Aracaju/SE, CEP 49081-015

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 26/01/2022, às 16:39.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe



Página 2/6

C
er

tid
ão

 n
º 

45
32

24
/2

02
1

26
/0

1/
20

22
, 1

6:
39

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 A
8Z

y2
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o 

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2 
e 

co
nt

ém
 5

 fo
lh

as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l 
de

 
E

ng
en

ha
ria

 
e 

A
gr

on
om

ia
 

de
 

S
er

gi
pe

,
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
 

nº
 

45
32

24
/2

02
1,

 
em

iti
da

 
em

26
/0

1/
20

22

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Av. Dr. Carlos R. da Cruz, 1710, C. Adm. Gov. A. Franco, Capucho, Aracaju/SE, CEP 49081-015

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 26/01/2022, às 16:39.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe



Página 3/6

C
er

tid
ão

 n
º 

45
32

24
/2

02
1

26
/0

1/
20

22
, 1

6:
39

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 A
8Z

y2
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o 

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2 
e 

co
nt

ém
 5

 fo
lh

as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l 
de

 
E

ng
en

ha
ria

 
e 

A
gr

on
om

ia
 

de
 

S
er

gi
pe

,
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
 

nº
 

45
32

24
/2

02
1,

 
em

iti
da

 
em

26
/0

1/
20

22

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Av. Dr. Carlos R. da Cruz, 1710, C. Adm. Gov. A. Franco, Capucho, Aracaju/SE, CEP 49081-015

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 26/01/2022, às 16:39.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe



Página 4/6

C
er

tid
ão

 n
º 

45
32

24
/2

02
1

26
/0

1/
20

22
, 1

6:
39

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 A
8Z

y2
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o 

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2 
e 

co
nt

ém
 5

 fo
lh

as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l 
de

 
E

ng
en

ha
ria

 
e 

A
gr

on
om

ia
 

de
 

S
er

gi
pe

,
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
 

nº
 

45
32

24
/2

02
1,

 
em

iti
da

 
em

26
/0

1/
20

22

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Av. Dr. Carlos R. da Cruz, 1710, C. Adm. Gov. A. Franco, Capucho, Aracaju/SE, CEP 49081-015

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 26/01/2022, às 16:39.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe

Matheus
Realce

Matheus
Realce

Matheus
Realce



Página 5/6

C
er

tid
ão

 n
º 

45
32

24
/2

02
1

26
/0

1/
20

22
, 1

6:
39

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 A
8Z

y2
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o 

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2 
e 

co
nt

ém
 5

 fo
lh

as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l 
de

 
E

ng
en

ha
ria

 
e 

A
gr

on
om

ia
 

de
 

S
er

gi
pe

,
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
 

nº
 

45
32

24
/2

02
1,

 
em

iti
da

 
em

26
/0

1/
20

22

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Av. Dr. Carlos R. da Cruz, 1710, C. Adm. Gov. A. Franco, Capucho, Aracaju/SE, CEP 49081-015

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 26/01/2022, às 16:39.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe



Página 6/6

C
er

tid
ão

 n
º 

45
32

24
/2

02
1

26
/0

1/
20

22
, 1

6:
39

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 A
8Z

y2
O

 d
oc

um
en

to
 n

es
te

 a
to

 r
eg

is
tr

ad
o 

fo
i e

m
iti

do
 e

m
 2

6/
01

/2
02

2 
e 

co
nt

ém
 5

 fo
lh

as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l 
de

 
E

ng
en

ha
ria

 
e 

A
gr

on
om

ia
 

de
 

S
er

gi
pe

,
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
 

nº
 

45
32

24
/2

02
1,

 
em

iti
da

 
em

26
/0

1/
20

22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe
Av. Dr. Carlos R. da Cruz, 1710, C. Adm. Gov. A. Franco, Capucho, Aracaju/SE, CEP 49081-015

 Tel: (79) 3234-3000 Fax: (XX) XXXX-XXXX E-mail: crea-se@crea-se.org.br
Impresso em: 26/01/2022, às 16:39.

CREA-SE
Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia de Sergipe

http://www.tcpdf.org

	24b1d8dbf624bf07e4ac8cf09d6920db199ddfccd748c9969b6eea577592ad5d.pdf
	24b1d8dbf624bf07e4ac8cf09d6920db199ddfccd748c9969b6eea577592ad5d.pdf
	24b1d8dbf624bf07e4ac8cf09d6920db199ddfccd748c9969b6eea577592ad5d.pdf
	24b1d8dbf624bf07e4ac8cf09d6920db199ddfccd748c9969b6eea577592ad5d.pdf

